
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 04 febbraio 2002 1/2 

BURC n° 08 del 04 febbraio 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione N. 7114 - Area Generale di 
Coordinamento Trasporti e Viabilità - POR della Campania 2000-2006. Completamento di Programmazione - 
Asse VI - Reti e Nodi di Servizio - Misura 6.1 - Sistema Regionale Integrato dei Trasporti. Imputazione della 
spesa relativa agli interventi Invarianti nel Settore ferroviario per le aziende concessionarie. 

 
omissis 

PREMESSO: 
• che il Piano Regionale dei Trasporti approvato con legge regionale n. 34 del 8/9/1993 e lo schema 

dell’Accordo Quadro successivamente sottoscritto il 9/5/1996, tra Regione Campania, Ministero dei Trasporti, 
FS e TAV hanno definito un insieme di interventi infrastrutturali sulla rete FS e su quella delle ferrovie in 
concessione e delle gestioni governative, destinati al miglioramento funzionale della rete ferroviaria regionale; 

• che gli atti citati costituiscono il quadro di programmazione negoziata e concordata con gli organi di 
governo nazionale e con gli Enti Locali e costituiscono un quadro di riferimento unitario per la realizzazione 
degli interventi previsti; 

• che gli interventi INVARIANTI caratterizzati da azioni obbligate che comunque andrebbero intraprese, in 
quanto sono finalizzate al recupero di efficienza del sistema trasportistico di base, con l’obiettivo di dare 
funzionalità operativa a opere già avviate riguardanti un comparto territoriale ben definito risultano compatibili 
con le indicazioni e gli obiettivi del P. G. T.  e dello Strumento Operativo per il Mezzogiorno del Ministero dei 
Trasporti e della Navigazione; 

• che con delibera n. 6090 del 9.11.2001 la Giunta Regionale ha approvato la individuazione degli 
interventi indicati quali INVARIANTI della misura 6.1  dell’Asse VI Reti e nodi di servizio; 

• che tra gli interventi approvati risultano anche le seguenti direttrici ferroviarie: 
1) Napoli- Castellammare di Stabia Sorrento con diramazione per S. Giorgio - Volla - Afragola; 
2) Napoli - Barra - Poggiomarino Pompei - Torre Annunziata con diramazione Poggiomarino - Sarno; 
3) Napoli Nola-Baiano con diramazione Pomigliano-Alfa Lancia-Acerra; 
4) Teverola-S. Maria Capovetere-Piedimonte Matese; 
5) Napoli-Pianura-Quarto-Licola-Torregaveta; 
6) Napoli (Montesanto)-Bagnoli-pozzuoli-Torregaveta 
7) Metropolitana di Napoli; 
• che con la già citata deliberazione di Giunta Regionale n. 6090 del 9/11/2001 è stata approvata la 

proposta di rendicontazione per gli interventi INVARIANTI e per gli stessi sonò stati individuati gli importi di 
impegno e di spesa riferiti al periodo previsto dal 5.10.1999 al 31.12.2001 di cui ai D.D. 0243 del 3/5/2001 e 
0574 del 7/8/2001. 

• che è stata acquisita la documentazione relativamente alle spese rendicontabili per i seguenti interventi 
riferiti alle suddette direttrici: 
a) Completamento nuova tratta San Giorgio - Volla, 
b) Raddoppio tratta Torre Annunziata - Pompei; 
c) Prolungamento Pomigliano d’Arco - Alfa Lancia; 
d) Raddoppio tratta Scosciano - Saviano; 
e) Completamento del raddoppio Napoli -- Poggioreale; 
f) Completamento del raddoppio Ponticelli - Cercola; 
g) Armamento primo intervento funzionale Piedimonte M. - S. Maria C.V.; 
h) Armamento secondo intervento funzionale Piedimonte M. - S. Maria C.V.; 
1) Elettrificazione primo intervento funzionale Piedimonte M. - S. Maria C.V.; 
j) Opere civili primo intervento funzionale Piedimonte M. - S. Maria C.V.; 
k) Opere civili secondo intervento funzionale Piedimonte M. - S. Maria C.V.; 
l) Segnalamento primo e secondo intervento funzionale Piedimonte M. - S. Maria C.V; 
m) Dazio Cantieri soppressione passaggio a livello Fabbri; 
n) Dazio Cantieri Costruzione nuova galleria di Pozzuoli; 
o) Attrezzaggio della nuova galleria Vomero; 
p) Ristrutturazione della vecchia galleria Vomero; 



 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 04 febbraio 2002 2/2 

q) Raddoppio della tratta Soccavo - Traiano; 
r) Raddoppio della tratta Traiano - Pianura; 
s) Raddoppio della tratta Pisani - Quarto; 
t) Intervento Linea 1 tratta Dante Garibaldi della Metropolitana dì Napoli 

CONSIDERATO: 
• Che successivamente alla data del monitoraggio del 30/9/2001 la Circumvesuviana s.r.l. con lettera prot. 

n. 8187 del 23/11/2001 ha inviato la documentazione di spesa al 30.09.2001 pari a lire 2.836.000.000 (Euro 
1.464.671,77) ammissibile alla rendicontazione e riferita alle suddette direttrici: 

• Raddoppio tratta Torre Annunziata-Pompei; 
• Prolungamento tratta Pomigliano d’Arco-Alfalancia 
• Raddoppio tratta ScisCiano-Saviano, 
• Completamento nuova tratta San Giorgio-Volla; 
• Completamento raddoppio Ponti celli -Cercola; 
• Completamento raddoppio Napoli-Poggioreale; 
• che i lavori riferiti agli interventi di che trattasi sono stati affidati in regime di  concessione in data 

antecedente al 1/1/1993; 
RILEVATO: 
• che occorre imputare la spesa relativa ai suddetti interventi INVARIANTI; 
RITENUTO 
• che la spesa ad essi riferita fino al 30.9.2001 ammonta a complessive lire, 191.848.570.238 (Euro 

99.081317,68) da impegnare sui capitoli 2210 per lire 95.924.285.119 (Euro 49.540.758,84), 2212 per lire 
67.146.999.583 (Euro 34.678.531,19), 2214 per lire 28.777.285.536 (Euro 14.862.227,65), del Bilancio, della 
Regione Campania per l’esercizio finanziario 2001 che presentano la necessaria capienza; 

VISTO: il POR e il Complemento di Programmazione; PROPONE E LA GIUNTA IN CONFORMITA’ A VOTI 
UNANIMI  

DELIBERA 
per i motivi di cui alla premessa che qui si intende integralmente riportata per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
• di prendere atto che sono state realizzate opere per lire 191.848.570.238 (Euro 99.081.517,68) le cui 

spese sono ammissibili ed eleggibili, rientranti nel concetto di INVARIANTI; 
di impegnare la predetta somma riveniente dalla rendicontazione di cui ai citati interventi INIVARIANTI, 

individuati con la deliberazione di Giunta Regionale n. 6090 del 9.11.2001 destinandola alla realizzazione di 
ulteriori interventi infrastrutturali di ammodernamento, potenziamento e raddoppio delle linee afferenti il 
sistema della Metropolitana Regionale e delle Vie del Mare, da individuarsi con successivo atto deliberativo; 

• di far fronte all’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento imputando la spesa sugli 
stanziamenti del POR Campania 2000-2006 - Asse VI - Misura 6. 1 - sui capitoli 2210 per lire 95.924.285.119 
(Euro 49.540.758,184), 2212 per lire 67.146.999.583 (Euro 34.678.531,19), 2214 per lire 28.777.285.536 (Euro 
14.862.227,65), del Bilancio della Regione Campania per l’esercizio finanziario 2001 che presentano la 
necessaria capienza; 

• di prendere atto che presso i soggetti attuatori trovasi disponibile la documentazione progettuale degli 
interventi principali o ausiliari ritenuti ammissibili alla rendicontazione; 

• di trasmettere copia della presente deliberazione all’Autorità dì Gestione del POR, all’Autorità dì 
Pagamento del POR, A.G.C. Rapporti con Organi Nazionali e Internazionali, all’Autorità Ambientale Regionale, 
al Settore Entrate e Spese dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, al Settore Staff della Presidenza della 
Giunta Regionale per il POR, all’A. G. C. Trasporti e Viabilità; 

• di trasmettere la presente deliberazione al B.U.R.C. per la pubblicazione 
 

 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 

 


